



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

**AUDIÊNCIA PÚBLICA
3º QUADRIMESTRE DE
2018**

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Os Poderes Executivo e Legislativo de Indianópolis, Estado do Paraná, em cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101/2000, em seu artigo 9º, parágrafo 4º, **CONVOCAM**, representantes de associações de classes e a população em geral, para no dia 20/02/2019, quarta-feira, às 19h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná, a participarem da **AUDIÊNCIA PÚBLICA**, que consistirá:

I - Na Demonstração da Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais, Saúde e Assistência Social, relativas ao terceiro quadrimestre de 2018.

Indianópolis - Pr, em 01 de Fevereiro de 2019.

Paulo Cezar Rizzato Martins
Prefeito do Município de Indianópolis

Noe José Martins
Presidente da Câmara de Vereadores

José Lourenço Tormena
Secretário Municipal de Saúde

Sonia Aparecida Martins Ribeiro
Secretária do Departamento de Assist. Social

FINALIDADE DA AUDIÊNCIA QUADRIMESTRAL

**DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE
2018.**

BASE LEGAL

A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DETERMINA EM SEU ART. 9º,§ 4º:

...“ATÉ O FINAL DOS MESES DE **FEVEREIRO, MAIO E SETEMBRO**, O PODER EXECUTIVO **DEMONSTRARÁ E AVALIARÁ O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS** DE CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA COMISSÃO REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS”.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 31/12/2018

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS 3º QUADRIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ACUMULADA ATÉ 31/12/2018	PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO
RECEITAS CORRENTES	26.595.137,78	7.863.007,48	23.039.445,36	86,63
RECEITA TRIBUTÁRIA (Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria)	945.000,00	376.060,77	1.079.753,92	114,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO (Contribuições Sociais e COSIP – contribuição Iluminação Pública)	1.050.500,00	335.451,96	1.040.883,09	99,08
RECEITA PATRIMÔNIAL (Valores Mobiliários – Aplicação Financeira, Concessão de uso de Imóveis)	2.600.067,21	877.618,32	1.859.615,35	71,52
RECEITA DE SERVIÇOS (Serviços Administrativos e Comerciais)	18.000,00	12.236,88	40.955,68	227,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (FPM, ICMS, IPVA, IPI, Programas da Educação e Saúde)	21.951.570,57	6.245.158,20	18.983.325,18	86,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (Multas de Trânsito , etc.)	30.000,00	16.481,35	34.912,14	54,84

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 31/12/2018

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS 3º QUADRIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ACUMULADA ATÉ 31/12/2018	PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO
RECEITAS DE CAPITAL	4.330.378,73	931.466,56	2.506.520,93	57,88%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	750.000,00	481.942,37	541.965,23	72,26%
ALIENAÇÃO DE BENS	-	0,00	1.224,70	-
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL Transferências de Convênios Federal e Estadual	3.580.378,73	449.524,19	1.963.331,00	54,84%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 31/12/2018

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS 3º QUADRIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ACUMULADA ATÉ 31/12/2018	PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.900.000,00	751.319,72	1.786.886,54	94,05%

TOTAL DAS RECEITAS

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS 3º QUADRIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ACUMULADA ATÉ 31/12/2018	PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO
TOTAL DAS RECEITAS: RECEITAS CORRENTES RECEITAS DE CAPITAL RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	32.825.516,51	9.545.793,76	27.332.852,83	83,27%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

PERÍODO 01/09/2018 A 31/12/2018

3 º QUADRIMESTRE 2018

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
DESPESAS CORRENTES	23.497.327,74	7.146.580,35	7.389.089,38	7.636.959,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.293.022,17	4.404.861,55	4.405.691,55	4.415.678,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	144.000,00	25.974,58	25.974,58	25.974,58
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.060.305,57	2.715.744,22	2.957.423,25	3.195.306,69

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

PERÍODO 01/09/2018 A 31/12/2018

3º QUADRIMESTRE 2018

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS
DESPESAS DE CAPITAL	5.569.424,79	1.216.072,80	1.294.603,94	1.299.428,22
INVESTIMENTOS	5.149.424,79	1.074.099,88	1.152.631,02	1.157.836,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	420.000,00	141.972,92	141.972,92	141.592,22

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

PERÍODO 01/09/2018 A 31/12/2018

3º QUADRIMESTRE 2018

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.223.513,78	691.167,70	691.167,70	691.167,70

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.580.250,00	-	-	-

DESPESAS TOTAIS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS
DESPESAS TOTAIS: DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL RESERVA DE CONTINGÊNCIA DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	33.870.516,31	9.053.820,85	9.374.861,02	9.627.555,89

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ACUMULADO 2018 – ATÉ 31/12/2018

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	% DESPESA LIQUIDADADA
DESPESAS CORRENTES	23.497.327,74	20.370.580,37	20.370.580,37	20.361.712,64	86,69%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.293.022,17	11.803.255,01	11.803.255,01	11.803.255,01	88,79%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	144.000,00	78.834,86	78.834,86	78.834,86	54,75%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.060.305,57	8.488.490,50	8.488.490,50	8.479.622,77	84,38%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ACUMULADO 2018 – ATÉ 31/12/2018

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESA LIQUIDADADA
DESPESAS DE CAPITAL	5.569.424,79	2.767.458,56	2.7674.58,56	2.487.056,00	49,69%
INVESTIMENTOS	5.149.424,79	2.354.364,49	2.354.364,49	2.074.342,63	45,72%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	420.000,00	413.094,07	413.094,07	412.713,37	98,36%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS ACUMULADO 2018 – ATÉ 31/12/2018

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESA LIQUIDADADA
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.223.513,78	1.756.886,54	1.756.886,54	1.756.886,54	79,01

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESA LIQUIDADADA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.580.250,00	-	-	-	-

DESPESAS TOTAIS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESA LIQUIDADADA
DESPESAS TOTAIS:					
DESPESAS CORRENTES					
DESPESAS DE CAPITAL					
RESERVA DE CONTINGÊNCIA					
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	33.870.516,31	24.894.925,47	24.894.925,47	24.605.655,18	73,50%



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	31.423.500,00
Previsão Atualizada da Receita	32.825.516,51
Receitas Realizadas	27.332.852,83
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	31.423.500,00
Créditos Adicionais	2.447.016,31
Dotação Atualizada	33.870.516,31
Despesas Empenhadas	24.894.925,47
Despesas Liquidadas	24.894.925,47
Despesas Pagas	24.605.655,18
Superávit Orçamentário	2.437.927,36



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

DESPA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	5.373.045,30	25% / 18%	28,94 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	2.042.499,60	60%	91,00 %

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.140.277,29	15%	23,24 %



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

SALDO DE RESTOS A PAGAR 2018

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	146.253,39	0,00	138.758,55	7.494,84
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	22.954,28	0,00	0,00	22.954,28
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	169.207,67	0,00	138.758,55	30.449,12



CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.250.900,18	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	300.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	20.950.900,18	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP <i>(Média dos Último 12 meses)</i>	10.743.317,28	51,28%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	11.313.486,10	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	10.747.811,79	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.182.137,49	48,60%

<http://www.indianopolis.pr.gov.br/>

**PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA**



**Acesso à
Informação
Municipal**



LEANDRO ROSSI

CONTADOR

CRC/PR 065173/O-2

contabilidade@indianapolis.pr.gov.br